1. Luc XIX, 10.

lit, qui tibi ad comprehendendum se cum turbis et armorum cohorte venienti pacis osculum non negavit ? Sed homo inconvertibilis, *spiritus vadens et non revertens* ¹, cordis tui secutus es rabiem, et stante diabolo a dextris tuis ², iniquitatem, quam in sanctorum omnium armaveras caput, in tuum verticem retorsisti : ut quia facinus tuum omnem mensuram ultionis excesserat, te haberet impietas tua iudicem, te pateretur tua paena carnificem.

4. Cum igitur esset *Deus in Christo mundum reconcilians sibi* ³, et creaturam ad conditoris sui imaginem reformandam, Creator ipse gestaret ; peractis miraculis operum divinorum, quae propheticus olim spiritus gerenda praedixerat : *Tunc aperientur oculi caecorum, et aures surdorum audient : tunc saliet claudus ut cervus, et plana erit lingua mutorum* ⁴ ; sciens Jesus adesse jam tempus gloriosae Passionis implendae, *Tristis est*, inquit, *anima mea usque ad mortem* ⁵ ; et iterum : *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* ⁶. Quibus verbis quamdam formidinem profitentibus, nostrae infirmitatis affectus participando curabat, et paenalis experientiae metum subeundo pellebat. In nobis ergo Dominus nostro pavore trepidabat, ut susceptionem nostrae infirmitatis indueret, et nostram inconstantiam suae virtutis soliditate vestiret ⁷. Venerat enim in hunc mundum dives atque misericors negotiator e caelis, et commutatione mirabili inierat commercium salutare, nostra accipiens, et sua tribuens, pro contumeliis honorem, pro doloribus salutem, pro morte dans vitam ;

1. Ps. LXXVII, 39.

2. Ps. CVIII, 6. Les Pères appliquent en général ce psaume à Judas. Cependant, pour une autre interprétation, voir A. M. ROGUET, *Un Psaume du Sacré-Cœur*, dans *Vie Spirituelle*, juin 1959, p. 633-642.

3. II Cor. V, 19.

4. Is. XXXV, 5-6.

la bonté de celui qui ne t'a pas repoussé de la communion de son corps et de son sang, qui ne t'a pas refusé le baiser de la paix lorsque, accompagné de la foule et de la cohorte armée, tu venais le saisir ? Mais, homme inconvertissable, « esprit qui vas et ne reviens pas ¹ », tu as suivi la rage de ton cœur, et, « ayant le diable à ta droite ² », tu as retourné contre ta propre tête l'iniquité que tu avais armée contre le chef de tous les saints : ainsi, ton forfait ayant dépassé la mesure de toute punition adéquate, ce fut toi qui devins le juge de ton impiété, toi qui fus le bourreau chargé de ton châtement !

4. Dieu donc était dans le Christ se réconciliant le monde ³, et le Créateur portait lui-même sa créature pour refaire en elle l'image de son auteur ; les miracles des œuvres divines étaient achevés, que l'esprit prophétique avait autrefois annoncés : « Alors s'ouvriront les yeux des aveugles et les oreilles des sourds entendront ; alors le boiteux sautera comme le cerf et la langue des muets sera redressée ⁴. » Jésus, sachant qu'était arrivé le temps d'accomplir sa glorieuse Passion, dit : « Mon âme est triste à en mourir ⁵ », et encore : « Père, s'il est possible, que cette coupe passe loin de moi ⁶. » Par ces paroles révélatrices d'une certaine crainte, il guérissait en les partageant les émotions de notre faiblesse et abolissait en s'y soumettant la peur du châtement à subir. C'est donc en nous que le Seigneur tremblait de notre frayeur, en sorte que, prenant notre faiblesse et s'en revêtant, il habillât notre inconstance de la fermeté issue de sa force ⁷. Il était, en effet, venu du ciel en ce monde comme un négociant riche et bienfaisant, et, par un admirable échange, avait conclu un marché salubre, prenant ce qui était à nous, et accordant ce qui était à lui, donnant pour les opprobres l'honneur, pour les dou-

5. Matth. XXVI, 38.

6. *Ibid.* 39.

7. De même S. AMBROISE : « Minus contulerat mihi nisi meum suscepisset affectum... Suscepit tristitiam meam ut mihi suam laetitiam largiretur... Debit ergo et dolorem suscipere ut vinceret tristitiam, non excluderet ». (*In Lucam X*, 56. *CSEL* 32-4, 477 ; *S. C.* 52, p. 175.)

et cui ad exterminationem persequentium poterant plusquam duodecim millia angelicarum servire legionum¹, malebat nostram recipere formidinem quam suam exercere potestatem².

5. Quantum autem universis fidelibus hac humilitate collatum sit, primus beatissimus apostolus Petrus expertus est, qui, cum illum instantis saevitiae vehementior procella turbasset, ad reparationem vigoris celeri mutatione conversus est, sumens de exemplo remedium, ut tremefactum repente membrum rediret ad sui capitis firmitatem. Non enim posset domino servus, et magistro major esse discipulus³, qui humanae fragilitatis trepidationem non vinceret, nisi victor mortis ante timuisset. Respexit ergo Dominus Petrum⁴, et inter calumnias sacerdotum, inter falsitates testium, inter caedentium et conspuentium injurias constitutus, illis turbatum discipulum convenit oculis, quibus eum praeviderat esse turbandum : et in illum ingressa est veritatis inspectio, ubi erat cordis facienda correctio ; quasi quaedam illic vox Domini insonaret ac diceret : Quo abis, Petre ? quid in tua recedis ? ad me convertere, in me confide, me sequere⁵ : meae passionis hoc tempus est, nondum tui venit hora sup-

1. Cf. Matth. XXVI, 53, selon la leçon de la très grande majorité des témoins de l'ancienne version latine : « plus quam duodecim milia legiones angelorum » ; la Vulgate écrit : « plus quam duodecim legiones angelorum », leçon qui n'est d'ailleurs pas unanime, puisque cinq manuscrits importants ont encore la leçon ancienne. Parmi les Pères qui suivent la même version que S. Léon, il faut signaler S. AUGUSTIN (*De consensu evangel.* III, 16 ; CSEL 43, 287 ; *De spiritu et littera*, 1 et 62 ; CSEL 60, 155 et 222) ; CASSIEN (*Instit.* XII, 8, 3 ; CSEL 17, 211) ; S. JÉRÔME (*In Isaiam* XIV ; P. L. XXIV, 505) ; S. HILAIRE (*In Matth.* XXXII, 1 ; P. L. IX, 1070 ; *In Ps.* LIII, 1 et LIV, 6 ; CSEL 22, 135 et 151).

2. Ce passage est à rapprocher du Sermon II-I in Psalmum XXX, 3, de S. AUGUSTIN, dont il est visiblement inspiré : « Numquid possumus pavorem bene intelligere in Christo propinquante passione, qui propter eam venerat ? Cum venisset ad quod venerat, numquid pavebat moriturus ? ... Verumtamen quia dignatus est assumere formam servi et in ea nos

leurs le salut, pour la mort la vie ; et lui qui, pour exterminer ses persécuteurs, pouvait avoir à son service plus de douze mille légions d'anges¹, aimait mieux subir notre effroi que faire usage de sa puissance².

5. Combien cette humilité fut profitable à tous les fidèles, le bienheureux apôtre Pierre l'éprouva le premier, lui qu'avait ébranlé de sa violente tempête l'assaut de la cruauté ; par un brusque changement, il revint à lui et retrouva sa force ; puisant le remède dans l'exemple, ce membre tremblant recouvra soudain la fermeté de sa tête. Le serviteur, en effet, ne pouvait être plus grand que le Seigneur, ni le disciple que le maître³ ; et il n'aurait pu vaincre l'effroi de l'humaine fragilité, si le vainqueur de la mort n'avait d'abord tremblé. Le Seigneur donc regarda Pierre⁴, et, au milieu des calomnies des prêtres, au milieu des mensonges des témoins, au milieu des injures de ceux qui le frappaient et le conspuaient, il rencontra son disciple ébranlé de ce regard qui avait vu à l'avance qu'il serait troublé : la Vérité pénétra en lui, pour l'examiner là où le cœur appelait la correction ; c'était comme si je ne sais quelle voix du Seigneur s'y était fait entendre pour dire : « Où vas-tu, Pierre ? Pourquoi te retirer en toi ? Reviens à moi, aie confiance en moi, suis-moi⁵ : ce temps est celui de ma Passion, l'heure de ton supplice n'est pas encore venue. Pourquoi crains-tu ce que tu surmonteras toi aussi ? Ne

vestire se, qui non est dedignatus assumere nos in se, non est dedignatus transfigurare nos in se et loqui verbis nostris ut et nos loqueremur verbis ipsius. Haec enim mira commutatio facta est, et divina peracta commercia, mutatio rerum celebrata in hoc mundo a negotiatore caelesti : venit accipere contumelias, dare honores ; venit haurire dolorem, dare salutem ; venit subire mortem, dare vitam. Moriturus ergo ex eo quod nostrum habebat, non in se, sed in nobis pavebat. » (P. L. XXXVI, 230-231). Ce rapprochement a été noté par H. RONDET dans la *Rev. Asc. & Myst.* janv.-mars 1960, p. 122-123, à propos de l'ouvrage de M. HEAZ, *Sacrum commercium. Eine begriffsgeschichtliche Studie zur Theologie des Römischer Liturgiesprache.* (Münchener Theologische Studien, II, 15, 1958).

3. Cf. Jean XV, 20 : « Non est servus major domino suo » ; et Matth. X, 24 : « Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum. »

4. Cf. Luc XXII, 61.

5. Cf. Jean XXI, 23.

plicii. Quid metuis, quod etiam ipse superabis ? Non te confundat infirmitas quam recepi. Ego de tuo fui trepidus ¹, tu de meo esto securus.

Mane autem facto, consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi adversum Jesum, ut eum morti traderent ². Hoc mane, Judaei, non ortus vobis lucis contigit, sed occasus, nec vestris oculis solitus dies prodiit, sed impiis mentibus nox tetrae caecitatis incubuit. Hoc mane vobis templum et altaria diruit, legem et prophetas ademit, regnum et sacerdotium sustulit, in luctum aeternum omnia vobis festa convertit. Inistis enim insanum cruentumque consilium, tauri pingues, vituli multi, frementes bestiae, canes rabidi ³, ut morti auctorem vitae et Dominum gloriae traderetis : et tamquam extenuanda esset furoris vestri immanitas, si ejus sententia qui provinciae vestrae praesidebat uteremini, vinctum Jesum ad Pilati judicium deduxistis ; ut clamoribus improbis trepido cognitore superato, interfectorem hominum eligeretis ad veniam, et Salvatorem mundi peteretis ad paenam. Post hanc damnationem Christi, quam exsecuta est Pilati praesidis magis ignavia quam potestas, qui lotis manibus et ore polluto, iisdem labiis Jesum misit ad crucem, quibus eum pronuntiaverat innocentem, multas illusiones Domino, sacerdotalibus serviens oculis, licentia popularis ingessit : et in mansuetudinem ejus qui haec sponte tolerabat, furens turba saevivit.

Sed quia multum est, dilectissimi, ut omnia hodiernus sermo percurrat, in quartam feriam, qua lectio Dominicae Passionis iterabitur, residua differantur. Praestabit enim Dominus, orantibus vobis, ut ipsius

1. « De tuo » : en raison de ta nature humaine que j'ai prise ; et plus

te laisse pas déconcerter par la faiblesse que j'ai prise. Si moi j'ai tremblé, c'est en raison de ce que j'ai de toi ¹, mais toi, sois sans crainte en raison de ce que tu tiens de moi. »

« Le matin venu, tous les grands prêtres et anciens du peuple tinrent conseil contre Jésus pour le faire mourir ². » Ce matin-là, ô Juifs, la lumière ne se leva pas pour vous, mais plutôt se coucha, vos yeux ne virent pas s'avancer le jour accoutumé, mais sur vos cœurs impies la nuit d'une effroyable cécité s'abattit. Ce matin-là renversa votre temple et vos autels, vous enleva la loi et les prophètes, anéantit votre royaume et votre sacerdoce, changea toutes vos fêtes en un deuil éternel. Vous avez, en effet, tenu un conseil insensé et sanguinaire, comme des taureaux repus, des veaux sans nombre, des bêtes frémissantes, des chiens enragés ³, pour faire mourir l'auteur de la vie et le Seigneur de la gloire : et comme pour atténuer la démence de votre cruauté en ayant recours au jugement de celui qui gouvernait votre province, vous avez conduit Jésus enchaîné au tribunal de Pilate ; ainsi, une fois ce juge tremblant vaincu par vos cris impies, vous choisissiez un assassin pour qu'on lui fit grâce et réclamiez pour le Sauveur du monde qu'on le livrât au supplice. Après cette condamnation du Christ, due à la lâcheté du procureur Pilate plutôt qu'à son pouvoir, de ce Pilate qui, les mains lavées, mais la bouche souillée, envoya Jésus à la croix des mêmes lèvres qui l'avaient déclaré innocent, la licence populaire, obéissant aux moindres signes des prêtres, se répandit contre le Seigneur en mille moqueries : sur la douceur de celui qui volontairement supportait tout cela, la populace déchaînée s'acharna.

Mais ce serait beaucoup, bien-aimés, si le sermon d'aujourd'hui voulait tout raconter ; aussi remettons la suite à mercredi, jour auquel on recommencera la lecture de la Passion. Le Seigneur accordera sûrement

loin, « de meo » : à cause de ma nature divine, et de la force qu'elle comporte, que je te donne en échange.

2. Matth. XXVII, 1.

3. Cf. Ps. XXI, 13, 17.

dono, quod promittimus impleamus : per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

42

(LV)

DE PASSIONE DOMINI SERMO IV
feria quarta.

1. Exspectioni vestrae, dilectissimi, quod debetur, Domino largiente reddendum est, promerentibus orationibus vestris, ut nos ad solvendum faciat idoneos, qui vos ad exigendum fecit intentos. Loquentes enim proxime de Domini Passione, usque ad evangelicae historiae venimus locum, in quo Pilatus impiis Judaeorum clamoribus, ut Jesus crucifigeretur, cessisse narratur. Peractis itaque omnibus quae Divinitas fieri carnis velamine temperata¹ permisit, Jesus Christus Filius Dei cruci quam etiam ipse gestarat, affixus est, duobus latronibus, uno ad dexteram ipsius, alio ad sinistram, similiter crucifixis : ut etiam in ipsa patibuli specie monstraretur illa quae in iudicio ipsius omnium hominum est facienda discretio ; cum et salvandorum figuram fides credentis latronis exprimeret, et damnandorum formam blasphemantis impietas

1. Le verbe « temperare » exprime l'action d'adoucir ; ainsi on tempère le vin par de l'eau pour le rendre moins fort. Par son union à la nature humaine, la divinité a volontairement suspendu sa puissance, l'a modérée, pour permettre aux hommes d'accomplir vis-à-vis de l'humanité qu'elle avait prise tout ce qu'ils ont voulu et qu'elle-même permettait pour leur rédemption. Même expression au 1^{er} Sermon pour Noël, 2 : « Ad dependendum nostrae conditionis debitum, natura inviolabilis naturae est unita

à vos prières que, par sa grâce, nous puissions tenir notre promesse ; par le même Seigneur Jésus-Christ qui vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.

42

(LV)

QUATRIÈME SERMON
SUR LA PASSION DU SEIGNEUR
(prononcé le mercredi).

SOMMAIRE. — 1. Suite du récit de la Passion : la crucifixion du Christ. — 2. Les blasphèmes des Juifs. — 3. Conversion du bon larron. — 4. Mort du Seigneur. — 5. Exhortation morale.

1. Il nous faut, le Seigneur aidant, payer notre dette à votre attente, bien-aimés, et vos prières nous mériteront d'être rendu capable de nous en acquitter par celui qui vous a rendus attentifs à nous la réclamer.

Parlant la dernière fois de la Passion du Seigneur, nous en étions venus à cet endroit du récit évangélique où il est raconté que Pilate, cédant aux clameurs impies des Juifs, leur livra Jésus pour être crucifié. Toutes choses étant donc accomplies que la Divinité, dont le voile de la chair modérait¹ la puissance, avait permises, Jésus-Christ, Fils de Dieu, fut attaché à la croix qu'il avait encore portée lui-même ; deux larrons furent pareillement crucifiés, l'un à sa droite, l'autre à sa gauche : ainsi, même dans le spectacle qu'offrait son gibet, était montrée la séparation qui sera opérée entre tous les hommes lors de son jugement ; la foi du larron qui croit offrait, en effet, une image de ceux qui seront sauvés, tandis que l'impiété de celui qui blasphème préfigurait la condition des

passibili, Deusque verus et homo verus in unitatem Domini temperatur » (S. C. 22, p. 72.)

praenotaret. Passio igitur Christi salutis nostrae continet sacramentum, et de instrumento quod iniquitas Judaeorum paravit ad poenam, potentia Redemptoris gradum nobis fecit ad gloriam : quam Dominus Jesus ita ad omnium hominum suscepit salutem, ut inter clavos quibus ligno tenebatur affixus, pro interfecto-ribus suis paternae clementiae supplicaret et diceret : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* ¹.

2. Principes autem sacerdotum, quibus indulgentiam Salvator petebat, supplicium crucis irrisionum aculeis exasperabant ; et in quem manibus amplius saevire non poterant, linguarum tela jaciebant, dicentes : *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei* ². De quo erroris fonte, Judaei, de quo invidiae lacu, talium blasphemiarum venena potastis ? Quis vobis magister tradidit, quae doctrina persuasit, quod illum regem Israel, illum Dei Filium credere deberetis, qui se aut crucifigi non sineret, aut a confixione clavorum liberum excuteret ? Non hoc vobis legis mysteria, non paschalis observantiae sacramenta, nec ulla unquam prophetarum ora cecinerunt ; sed illud vere abundeque legistis, quod ad detestabilem vestri sceleris impietatem et ad voluntariam Domini pertinet passionem. Ipse enim per Isaiam loquitur : *Dorsum meum dedi ad flagella, maxillas meas ad palmas, faciem autem meam non averti a confusione sputorum* ³. Ipse per David, *Dederunt, inquit, in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto* ⁴. Et iterum : *Circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obsedit me. Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. Ipsi vero consideraverunt et con-*